
 

 

AGENDA 

 
 

 
EDUCATION, SKILLS & WELLBEING CABINET BOARD 

 
IMMEDIATELY FOLLOWING CABINET SCRUTINY COMMITTEE 

THURSDAY , 27th October 2022 
 
MULTI-LOCATION MEETING – COUNCIL CHAMBER PORT TALBOT 

AND MICROSOFT TEAMS 
 

 
ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 

DURATION OF THE MEETING 
 

Webcasting/Hybrid Meetings: 
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 

Council’s Internet Site.  By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for 

webcasting and/or training purposes. 
 
 
1.  Appointment of Chairperson   

 
2.  Chairpersons Announcement/s   

 
3.  Declarations of Interests   

 
4.  Minutes of the Previous Meeting  (Pages 5 - 8) 

 
5.  Forward Work Programme 2022/23  (Pages 9 - 12) 

 
6.  Public Question Time   

Questions must be submitted in writing to Democratic Services, 
democratic.services@npt.gov.uk no later than noon on the working 
day prior to the meeting.  Questions must relate to items on the 
agenda.  Questions will be dealt with in a 10 minute period. 
 
For Decision 
 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


7.  Christmas/New Year Opening Times (Libraries, Leisure Centres 
etc)  (Pages 13 - 26) 
 

8.  Admission to Community Schools Consultation (Out for 
Consultation)  (Pages 27 - 54) 
 

9.  Participation and Engagement Strategy (Permission to Consult)  
(Pages 55 - 84) 
 

10.  Strategic School Improvement Programme - Naming of a New 
Welsh Medium School  (Pages 85 - 90) 
 

11.  Pastoral Support Programme  (Pages 91 - 132) 
 

12.  Welsh Public Library Standards Annual Report 2020-21  (Pages 
133 - 278) 
 

13.  West Glamorgan Archives Services  (Pages 279 - 292) 
 
For Monitoring 
 

14.  Curriculum for Wales  (Pages 293 - 300) 
 

15.  Quarter 1 Performance Indicators  (Pages 301 - 314) 
 

16.  Youth Service Update  (Pages 315 - 332) 
 
For Information 
 

17.  Leadership Strategy  (Pages 333 - 336) 
 

18.  Urgent It
[...]
@npt.gov.uk


 

   

 

                                                                                              Appendix A 

INSTRUMENT OF GOVERNMENT - COMMUNITY SCHOOLS  

1. The name of the school is: 

 Ysgol Gynradd Gymraeg Tregeles  

2. The school is a community school. 

3. The name of the governing body is: 

 The Governing Body of Ysgol Gynradd Gymraeg Tregeles  

4. The governing body shall consist of: 

 (a) Four parent governors; 

 (b) Three local authority governors; 

 (c) One teacher governors; 

 (d) One staff governor; 

 (e) Four community governors;  

 (f) Headteacher (except at any time when he/she has given  
  written notice to the clerk to the governing body that he/she 
  chooses not to be a governor). 

5. Total number of governors: Fourteen (except at any time when 
 the Headteacher has given notice as above that he/she chooses 
 not to be a governor, when the total number of governors will be 
 thirteen). 

6. This instrument of government comes into effect on 1st March,   
  2023. 

7. This instrument was made by order of Neath Port Talbot Local 
 Authority on 22nd September, 2022. 

Page 89



This page is intentionally left blank



   
 

1 
 

 
 

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 
  

Education, Skills and Wellbeing Cabinet Board 
 

Report of the Director of Education, Leisure and Lifelong 
Learning Andrew Thomas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
[...]
ich quantitative standards are derived

Where data are included in the annual public library actuals return to CIPFA, the same figure should be used for 

this return. 

Culture and Sport reserve the right to request evidence of the information provided in the return to assist with the 

assessment process.

Page 203

mailto:amanda.bennett@gov.wales


This page is intentionally left blank



Am  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADRODDIAD 

LLYFRGELLOEDD 

CYMRU  

2020-2021 
      

Page 205



Rhagair 

Yn ystod y pandemig, parhaodd y llyfrgelloedd cyhoeddus yng Nghymru i ddarparu 

gwasanaeth amhrisiadwy i gymunedau lleol. Wrth i adeiladau ffisegol gau ym mis 

Mawrth 2020, bu gwasanaethau llyfrgell yn chwim i ddatblygu a hybu gwasanaethau 

ar-lein ac fe wnaethant barhau i ddarganfod ffyrdd arloesol i liniaru’r unigrwydd a’r 

ynysigrwydd yr oedd llawer yn ei brofi drwy gydol y cyfnodau clo amrywiol. Ni ellir 

gorbwysleisio cyfraniad llyfrgelloedd cyhoeddus i les pobl ar hyd y cyfnod hwn.    

O ganlyniad i gau llyfrgelloedd cyhoeddus a’r tarfu fu ar wasanaethau oherwydd y 

pandemig, roedd yn anymarferol parhau â’r ymarferiad adrodd blynyddol arferol yn 

erbyn Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru (SLlCC) ar gyfer 2020-21. Fodd 

bynnag, fel y Gweinidog sy’n gyfrifol am lyfrgelloedd cyhoeddus, teimlaf ei bod yn 

bwysig cofnodi a chydnabod cyfraniad gwasanaethau’r llyfrgelloedd i’n cymunedau yn 

ystod dyddiau anodd y pandemig. 

Am hynny, ymarferiad casglu data diwygiedig yw’r adroddiad hwn, gyda mwy o 

bwyslais ar gasglu gwybodaeth ansoddol a gweld beth oedd profiad cwsmeriaid 

llyfrgelloedd. Nid yw’n cymharu ymateb gwasanaethau unigol i’r pandemig, gan 

gydnabod bod sefyllfa leol pob gwasanaeth yn amrywio, er enghraifft, o ran y gallu i 

gael mynediad at adeiladau a rennid, neu nifer y staff a ddefnyddiwyd i gynorthwyo 

gydag agweddau eraill ar yr ymateb i’r pandemig. 

Unwaith eto, beth bynnag oedd eu hamgylchiadau, dangosodd llyfrgelloedd 

cyho
[...]
................................................................... 50 

TORFAEN ....................................................................................................................................... 56 

BRO MORGANNWG ...................................................................................................................... 58 

WRECSAM ..................................................................................................................................... 61 

Atodiad 1: Llyfrgelloedd yn y pandemig .................................................................................. 64 

 

 

 

 

 

 

 

Page 207



1 

Cyflwyniad 

Yn wreiddiol, y bwriad oedd ymestyn Llyfrgelloedd Cysylltiedig ac Uchelgeisiol: 

chweched fframwaith ansawdd Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru 2017-2020 

am flwyddyn ychwanegol tra byddai fframwaith safonau newydd yn cael ei ddatblygu. 

Fodd bynnag, golygai cau llyfrgelloedd yn ystod y pandemig nad oedd yn ymarferol 

gofyn i awdurdodau lleol adrodd yn erbyn y fframwaith llawn ar gyfer 2020-21. Yn lle 

hynny, gyda chydweithrediad Cymdeithas y Prif Lyfrgellwyr, cynhaliwyd ymarferiad 

oedd yn canolbwyntio mwy ar gasglu data allweddol a chasglu gwybodaeth am y 

ffordd yr addasodd gwasanaethau llyfrgell ac ymateb i anghenion cwsmeriaid yn ystod 

y pandemig. Mae'r adroddiad hwn yn adlewyrchu gwybodaeth a gyflwynwyd gan bob 

un o'r 22 awdurdod llyfrgell. 

Ar gyfer 2020-21, fe wnaeth pob gwasanaeth y canlynol: 
 

• Crynhoi ei ddarpariaeth yn erbyn 12 hawl craidd Safonau Llyfrgelloedd 

Cyhoeddus Cymru (SLlCC);1 

• Cofnodi ei gyflawniadau yn erbyn 6 dangosydd ansawdd (yn lle 16) y SLlCC; 

• Darparu adroddiad naratif ar ei gyfeiriad strategol;  

• Darparu hyd at chwech astudiaeth achos yn dangos effaith gwasanaeth y 

llyfrgell ar bobl.   

Mae’r adroddiad ar berfformiad pob gwasanaeth unigol yn seiliedig i raddau helaeth 
ar y naratif a ddarparwyd yn erbyn yr hawliau craidd, ac ar astud
[...]
eddau mewn ffordd 

wahanol. Canolbwyntiwyd ar annog rhieni i rannu llyfrau gyda'u plant, a chael hwyl 

wrth drafod storïau gyda'i gilydd.  

Darparwyd pecyn danfon i’r cartref ar gyfer pob teulu gan Lyfrgelloedd Gwynedd oedd 

yn cynnwys tri llyfr stori a llun i’w liwio, gwaith crefft wedi’i ysbrydoli gan un o’r llyfrau, 

ynghyd â chyfarwyddiadau ac adnoddau. Roedd yna ddolen gyswllt i YouTube hefyd 

er mwyn i'r teulu allu gwylio fideo o actor yn darllen un o'r storïau. Yr ysgolion oedd yn 

gyfrifol am adnabod a gwahodd teuluoedd.  

Roedd yr holl deuluoedd wrth eu bodd yn cael adnoddau llyfrau am ddim, ac roedd 

tystiolaeth i awgrymu bod y llyfrau hyn yn cael cryn ddefnydd yn y cartref. Defnyddiwyd 

gweddill yr arian i brynu adnoddau crefft amrywiol er mwyn i’r teuluoedd allu cymryd 

rhan yn y gweithgaredd crefftau drwy ddilyn y cyfarwyddiadau yn y pecyn. 

Dosbarthwyd 132 o becynnau gweithgaredd i deuluoedd dros dymor yr Hydref a’r 

Gwanwyn a chafodd 57 o blant fudd o’r cynllun. 

Roedd y sylwadau’n cynnwys: 

“Cynllun gwerthfawr dros ben sydd wedi parhau drwy gyfnod dyrys ac 

anodd iawn. Adborth wych a chefnogol iawn gan y rhieni a phawb yn 

Page 237



31 

ddiolchgar am yr adnoddau ffantastig. Wir yn gobeithio bydd y cynllun yn 

parhau ac y bydd y sesiynau teulu yn cychwyn yn ôl, pan fydd hi'n saff.  

Diolch anferth” 

“Just nodyn i ddiolch yn fawr am y pecyn gyrhaeddodd fel rhan o’r cynllyn 

darllen. Mae’n wych, yn enwedig gan ei fod yn cynnwys gweithgaredd crefft 

hefyd. Newch chi plîs basio fy niolch ymlaen i’r rheini sy’n gyfrifol? Wir yn 

gwerthfawrogi.” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page 238



32 

YNYS MÔN 

Darperir gwasanaethau llyfrgell ar Ynys Môn gan yr awdurdod lleol. Mae’r gwasanaeth 

yn cynnwys 5 cangen, 1 llyfrgell deithiol, 1 cerbyd danfon i’r cartref, a 2 lyfrgell yn cael 

eu cynnal gan eu cymunedau, gydag 89% o’r trigolion yn byw o fewn  3 milltir i lyfrgell. 

 
Per
[...]
thrennedd, rhifedd a chwilio 

am waith. Bydd gwasanaethau digidol yn parhau i gael eu hyrwyddo a bydd 

buddsoddiad pellach mewn adnoddau electronig yn gwella gwytnwch y gwasanaeth.  

Mae'r gwasanaeth yn bwriadu parhau i gydweithio ag asiantaethau partner yn y 

dyfodol er mwyn canfod mwy o bobl sy’n gaeth i’r tŷ ac sydd angen y gwasanaeth 

danfon ac annog pobl i ddychwelyd i'r canolfannau ffisegol. 

Crynodeb 

Mae Sir Fynwy wedi cryfhau ei darpariaeth a’i defnydd digidol ac mae’n parhau i 

gefnogi cynhwysiant digidol ac iechyd a lles yn yr awdurdod yn effeithiol. Mae'r 

gwasanaeth yn bwriadu ail-ymgysylltu â chyn-gwsmeriaid a chwsmeriaid newydd ac 

adeiladu ar fodel yr hwb cymunedol. Bydd angen cefnogi'r gwasanaeth â lefelau 

priodol o gyllid refeniw i gyflawni hyn. 

Astudiaeth Achos  

Trwy Dechrau Da anelwn at ddarparu llyfrau, adnoddau ac arweiniad am ddim i bob 

teulu yn Sir Fynwy pan fydd eu plant yn eu blwyddyn gyntaf o fywyd ac eto pan fyddant 

yn blant bach. Yn ystod 2020/2021, roedd yn anodd dosbarthu pecynnau Dechrau Da 

yn y ffordd arferol ond, drwy weithio gyda Booktrust, bu modd i ni drefnu danfoniadau 

i Dechrau’n Deg a danfoniad i Ymwelwyr Iechyd yng ngogledd a de’r sir.  

Mae rhannu storïau a rhigymau o oedran cynnar yn arwain at nifer o ganlyniadau, gan 

gynnwys datblygu sgiliau iaith cynnar, llafaredd a chyfathrebu cadarnhaol, y cwlwm 

rhiant-plentyn, a llythrennedd cynnar. Yn ystod 2020/2021, llwyddasom i gynnal 

sesiynau amser stori wythnosol ac ambell Amser Hwiangerddi i Fabanod drwy’r 

cyfryngau cymdeithasol. 

 

 

 

 

 

Page 244



38 

CASTELL-NEDD PORT TALBOT 

Darperir gwasanaethau llyfrgell yng Nghastell-nedd Port Talbot gan yr awdurdod lleol. 

Mae'r gwasanaeth yn cynnwys 8 cangen, 1 llyfrgell deithiol ac 1 cerbyd cludo i'r cartref, 

gyda 90% o'r trigolion yn byw o fewn 2.5 milltir i lyfrgell. Mae’r gwasanaeth llyfrgell 

hefyd yn cynorthwyo 7 o lyfrgelloedd sydd wedi’u eu rheoli gan y gymuned gydag 

adnoddau (ga

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 27 Hydref 2022 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET - DYDD IAU, 27 HYDREF 2022 

 
BWRDD ADDYSG, SGILIAU A LLES Y CABINET 

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS 
 

 
Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 

 
Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach 

drwy wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich 
ffilmio ac i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at 

ddibenion gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
Aelodau Bwrdd y Cabinet: 
 
Cynghorwyr: 
 

N.Jenkins (Cadeirydd), J.Hurley (Is-Cadeirydd) 
 

Swyddogion sy’n Bresennol: 
 
C Griffiths, R.Crowhurst, H.Lervy, C.Millis, PWalker, S McCluskie ac A 
Thomas 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cyng. N Jenkins yn Gadeirydd y cyfarfod. 
 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cyng. Jenkins bawb i'r cyfarfod. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 27 Medi 2022 yn 
cael eu cymeradwyo fel cofnod cywir. 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 27 Hydref 2022 

 
5. BLAENRAGLEN WAITH 2022/23  

 
Bod Blaenraglen Waith Bwrdd yr Amgylchedd, Adfywio a Strydlun y 
Cabinet yn cael ei nodi.  
 

6. AMSER CWESTIYNAU CYHOEDDUS  
 
Ni dderbyniwyd cwestiynau gan y cyhoedd.  

7. ORIAU AGOR AR GYFER Y NADOLIG A'R FLWYDDYN NEWYDD 
(LLYFRGELLOEDD, CANOLFANNAU HAMDDEN ETC.)  
 
Penderfyniad: 
Bod yr oriau agor a chau ar gyfer y Nadolig a’r Flwyddyn Newydd, ar 
gyfer llyfrgelloedd, theatrau, canolfannau cymunedol, Parc Gwledig 
Margam, canolfannau hamdden a phyllau nofio yn cael eu cymeradwyo, 
fel y nodwyd yn Atodiad 1 a 2 yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
Fel bod cyfleusterau'r cyngor ar gael i'r cyhoedd lle mae galw amdanynt i 
fod ar agor, ac i reolwyr wneud trefniadau priodol gyda staff rheng flaen. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 31 Hydref 2022. 
 
Ymgynghoriad: 
Nid oes gofyniad i ymgynghori'n allanol ar yr eitem hon. 
 

8. YMGYNGHORIAD DERBYNIADAU I YSGOLION CYMUNEDOL (YN 
DESTUN YMGYNGHORIAD)  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig, bod y Polisi Derbyn 
i Ysgolion Cymunedol 2024/2025, yn cael ei gymeradwyo i ymgynghori 
arno. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
Er mwyn i'r cyngor gyflawni'i ddyletswyddau statudol a chanllawiau arfer 
da mewn perthynas â derbyn disgyblion i ysgolion cymunedol.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 31 Hydref 2022. 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 27 Hydref 2022 

 
Ymgynghoriad: 
Mae angen ymgynghoriad â chyrff llywodraethu ysgolion cymunedol, 
cyrff llywodraethu ysgolion a gynorthwyir yn wirfoddol h.y. ysgolion ffydd, 
a phob awdurdod lleol cyfagos. Yn ogystal, bydd y cyngor yn ymgynghori 
ar y Fforwm Derbyniadau, a bydd y broses ymgynghori'n dod i ben ar 30 
Rhagfyr 2022.  
  

9. STRATEGAETH CYFRANOGIAD A CHYNNWYS (CANIATÂD I 
YMGYNGHORI)  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig, bod Atodiad 2 y 
pecyn adroddiad a gylchredwyd, sef y Strategaeth Cyfranogiad ac 
Ymgysylltu, yn cael ei gymeradwyo i ymgynghori arno.  
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
Er mwyn cwblhau a gwreiddio'r Strategaeth Cyfranogiad ac Ymgysylltu 
yn dilyn yr ymgynghoriad. 
 
Rhoi ar waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 31 Hydref 2022. 
 
Ymgynghoriad: 
Cynhelir yr ymgynghoriad â'r holl randdeiliaid, gan gynnwys ysgolion, y 
trydydd sector, gwasanaethau partner, asiantaethau, rhieni/gofalwyr a 
phlant a phobl ifanc. 
 

10. RHAGLEN STRATEGOL GWELLA YSGOLION - ENWI YSGOL 
CYFRWNG CYMRAEG NEWYDD  
 
Penderfyniad: 
 

1. Bod yr offeryn llywodraethu, a atodir fel atodiad A, o'r adroddiad a 
gylchredwyd, yn cael ei gymeradwyo, gyda dyddiad ymgorffori 1 
Mawrth 2023, gan greu corff llywodraethu parhaol.  
 

2. Bod yr ysgol yn cael ei henwi'n Ysgol Gynradd Gymraeg Tregeles. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
 
I gydymffurfio â gofynion deddfwriaethol ar gyfer sefydlu'r ysgol newydd, 
sef Ysgol Gynradd Gymraeg Tregeles. 



- 4 - 
 

Dydd Iau, 27 Hydref 2022 

 
Rhoi ar waith: 
 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 31 Hydref 2022. 
 

11. RHAGLEN CYMORTH BUGEILIOL  
 
Penderfyniad: 

1. Bod y Rhaglen Cymorth Fugeiliol newydd a'r amserlen lai yn cael 
eu cymeradwyo. 

2. Bod yr arweiniad darparwyr amgen yn cael ei fabwysiadu. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
Bydd y rhaglen a'r arweiniad darparwyr amgen yn cryfhau trefniadau a 
phrosesau monitro ymhellach ar gyfer dysgwyr sydd mewn peryg o 
ymddieithriad. 
 
Rhoi ar waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun 31 Hydref 2022. 
 
Ymgynghoriad: 
Cynhaliwyd ymarfer ymgynghori â'r rhanddeiliaid perthnasol. 
 

12. ADRODDIAD BLYNYDDOL SAFONAU LLYFRGELLOEDD 
CYHOEDDUS CYMRU 2020-21  
 
Penderfyniad: 

1. Ar ôl rhoi sylw dyledus i gam cyntaf yr Asesiad Effaith Integredig: 
bod yr Adroddiad Blynyddol i Lywodraeth Cymru yn cael ei 
gymeradwyo.  
 

2. Bod cynnwys adroddiad Llyfrgelloedd Cymru ar gyfer 2020-21 yn 
cael ei nodi.  
 

Rheswm dros y Penderfyniad: 
Er mwyn i'r cyngor gydymffurfio â'i ddyletswydd statudol i ddarparu 
gwasanaeth llyfrgell yng Nghastell-nedd Port Talbot.  
 
Rhoi ar waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 31 Hydref 2022. 
 



- 5 - 
 

Dydd Iau, 27 Hydref 2022 

Ymgynghoriad: 
Nid yw'n ofynnol cynnal ymgynghoriad allanol. 
 

13. GWASANAETHAU ARCHIF GORLLEWIN MORGANNWG  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith sgrinio integredig: 
 

1. bod Gwasanaeth Archifau Gorllewin Morgannwg yn cael ei adleoli 
o'r Ganolfan Ddinesig, Abertawe i hen siop British Home Stores a 
WHAT!  
 

2. nodir bod y cyfrifoldebau rheoli'n trosglwyddo o Bennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd i Bennaeth y 
Gwasanaethau Cefnogi a Thrawsnewid.  
 

3. bod Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd yn cael 
awdurdod dirprwyedig i gytuno ar a chwblhau Gweithred Amrywio, i 
Gytundeb y Cyd-bwyllgor ar 11 Ebrill 2014, ac yn rhoi argymhellion 
1 a 2 ar waith.  
 

Rheswm dros y Penderfyniad: 
Er mwyn i breswylwyr Castell-nedd Port Talbot gael mynediad at 
wasanaeth archifau, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol (Cofnodion) 1972. 
 
Rhoi ar waith: 
Bydd y penderfyniadau'n cael eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod 
galw i mewn, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 31 Hydref 2022. 
 
Ymgynghoriad: 
Nid yw'n ofynnol cynnal ymgynghoriad mewn perthynas â'r adroddiad 
hwn. Mae trafodaethau â Chyngor Dinas a Sir Abertawe wedi bod yn 
mynd rhagddynt fel rhan o'r gwaith datblygu.  
  

14. CWRICWLWM I GYMRU  
 
Penderfyniad: 
Nodir yr adroddiad. 
 

15. DANGOSYDDION MONITRO PERFFORMIAD CHWARTER 1  
 
Penderfyniad: 
Nodir yr adroddiad. 
 



- 6 - 
 

Dydd Iau, 27 Hydref 2022 

16. DIWEDDARIAD AM Y GWASANAETH IEUENCTID  
 
Penderfyniad: 
Nodir yr adroddiad. 
 

17. STRATEGAETH ARWEINYDDIAETH  
 
Penderfyniad: 
Nodir yr adroddiad. 
 

18. EITEMAU BRYS  
 

Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys 
 

CADEIRYDD 


